¹⁾ Siehe Soloth. Wochenbl. 1812, 359, wo diese Urk. modernisirt abge-
druckt ist.

vnd zewei habern. Wernher Wibel het ein halbe die gilt sechs schillinge vnd ein viertel | habern. Wolrich der lange hat (sic) eine dü gilt sechs schillinge ein viertel habern vnd ein viertel dinkels, Wernher von huiningen het ein halbe dü gilt funf schillinge vnd ein viertel dinkels, Wolrich der Amman het zewo die geltent | dricehen schillinge driu viertel dinkels vnd eines habern, Buchart liebernephe het ein halbe die giltet sechs schillinge | vnd ein viertel dinkels. Sohans von Loringen het eina dü gilt zehen schillinge vnd ein viertel dinkels. Da dis ge- | schch (sic) da waren erber liute die diz dinges gezüge sint, der lantgraf von Buohèche, der her von Affoltern, her Heinrich | von Egerdon, her frieso von friesenberch, Wernher von Beens- | storf. Sidella Chuonrat nepheli vnd ander liute, diz ding | bezügene vnd zewrkunde, dur die bet her Peters von messon so gib ich disen Brief mit minem vnd mit des | lantgrauen von Buohèche, ingesigelen besigelt. Wir Heinrich lantgraf von Buohèche, dur die bette hern Peters vnd | hern Walthers der vorgenannden, so henken wir vnser ingesigele ze meren bezügenge der vorgeschribenen dingen an disen | brief. Dis brief wart gegeben ze Solotern an dem Mendage von vnseris herren vffertte; Do vnseris herren jar- | cal waz Tuseng iar. zewei hundert sibenzech vnd Nüine. ¹⁾

¹⁾ Die beiden Siegel fehlen.

S.

1287, 17 Herbstmonat.

(Stiftsarchiv Solothurn.¹⁾)

Verkommniß zwischen dem Stift Solothurn und dem Deutsch-Ordenshaus zu Sumiswald über Vertheilung der Nachkommen ihrer Eigenleute.

Nos frater Hugo. dictus de *Langenstein* Commendator, et fratres de Suomolswalt. ordinis sancte marie domus Theut. | Jerosolim., notum facimus vniuersis presentium inspectoribus, quod nos vtilitate domus seu ecclie nostre de Suomolswalt,

¹⁾ Abgedr. bei Zapf Monum. Auctot. I. 174; in Uebers. im Soloth. Wochenbl. 1811, S. 354.

et hominum | nostrorum commodo ac quiete pensatis, una
 cum honorabilibus viris, dno Bertoldo de Ruthi Preposito
 et Capitulo Solodoren. Eccle | de consensu Reuerendi in
 xpo fratris Bertoldi de Gepzenstein, nostri ordinis. per alza-
 ciam et Burgundiam Commen- | datoris, pactum iniuimus et
 conuentionem fecimus stipulacionem solemnem hinc et inde
 promittenses, quod, ubi homines | domus seu Eccle nostre,
 cum hominibus predicte Eccle Solodoren. super quos Die-
 tricus de Ruthi ius aduocatie habere di- | noscitur, matrimo-
 nium contraxerunt uel ex nunc inantea contraxerint, pueri ex
 tali matrimonio iam nati, vel in posterum | nascituri vtriusque
 videlicet sexus, communes nobis, et prefate Eccle Solodoren.
 esse debent. et bonis seu rebus pater- | nis ac maternis
 equaliter succedere. et sunt inter nos. et inter . . Prepositum
 et Capitulum predicte Eccle Solodoren. | equa partitione sine
 contradictione diuidendi. quandocumque super huiusmodi
 diuisione seu partitione facienda Prepo- | situm et Capitulum
 sepememorata Eccle Solodoren. requisierimus, uel nos ab
 ipsis fuerimus requisiti. Et sciendum quod | ad quam partem
 diuidendus per diuisionem transierit, portio que ex paren-
 tum bonis uel rebus ipsum continget, libere comita- | bitur,
 et comitari debet. Nec mirum cum huiusmodi matrimonia
 contracta uel contrahenda, sine offensa fiant utrarumlibet
 Eccliarum. | In horum plenam noticiam et robur firmum si-
 gillum predicte domus nostre de Suomolswalt, cum apposi-
 tione predicti Commendatoris Alsatie | et Burgundie, presen-
 tibus est appensum. Nos frater Bertoldus de Gepzenstein
 Commendator Alsat. et Burgundie supradictus, ad petitionem |
 predictorum fratrum nostrorum sigillum nostrum presentibus
 appendimus in signum nostri consensus, et approbationis,
 nec non in robur et testimonium omnium premissorum. Da-
 tum Suomolswalt feria quarta proxima ante festum beati
 Mathei evangel. Anno dei M^o. CC^o. Octoges^o. septimo. ²⁾

²⁾ Das Siegel des von Gepzenstein hängt noch: Maria und Johannes
 stehend unter dem Crucifixbild, vor welchem eine kniende Figur. Die
 Umschrift: S. Commend Alsatiam et Burgundiam.

9.

1292, 16 Weinmonat.

(Früher Lehen-Archiv Bern, jetzt Staatsarchiv Aarau, Königsfelder Urk.)
 Herzog Albrecht von Oesterreich schenkt der Frau Mechtild von Gøzzechon
 (Göskon) Güter zu Mumenthal.

Nos albertus dei gratia Dux Austrie et Stirie dns. Carniole
 Marchie ac Portus naonis. | presentibus profitemur, quod
 nos. Honeste femine, Mehthildi de Gøzzechon, pro- | prieta-
 tem, honorum in Muemendal. reddentium septem frusta, que
 a nobis tenentur | in feodum, liberaliter donamus proprietatis
 titulo possidendam. Dantes in testimonium has | litteras super
 ea. Dat. in Waldshuet, in die hti. Gallj. Anno dnj. M^o. CC^o.
 Nonag^o | scdo.

10.

1299, 29 Brachmonat.

(Archiv Olsberg.)

Abt Petrus von Beinwil verleiht Güter der Kirche zu Nuglar als Erblehen
 an das Kloster Olsberg.

Nos Petrus permissione dinina.. Abbas Monasterij de
 Beinwilr basil.. dyoc. | ordinis stj. Benedictj Notum facimus
 vniuersis quos presens scriptum. nosce fuerit | oportunum
 quod nos nomine Ecclesie in Nugrol eiusdem dyoc. que cum
 omnibus suis | iuribus censibus et decimis ad nostrum mo-
 nasterium nullo mediante dinosictur pertinere posses- | siones
 sitas in banno et villa in magton cum omnibus suis iuribus
 agris et pratis | iure proprietatis ad dictam ecclesiam perti-
 nentes quos Heinricus dictus stovbe in magton | pro annuo
 censu vnus fertonis cere in tempore pascalj in dedicatione
 eiusdem Eccle. | singulis annis. tradendj et soluendj sub iure
 hereditario tenuit et possedit ad | petitionem et ex resignati-
 one predictj Heinricj nobis facta, venerabilibus et in xpo |
 dilectis dnabus. abbatisse et conuentuj monasterij de olsperg
 sub eodem iure hereditario | et censu prenotato concedimus

et presentibus duximus concedendas ac . perpetuo pos- |
 sidendas, promisit etiam predictus Henricus stovbe ple- |
 nam warandiam predictis dnabus | prestare de premissis,
 et Hec acta sunt apud ecclesiam de nugrol coram testibus |
 infra scriptis presente dno. Ludewico viceplebano ibidem
 fratre Conr. de olsperg conuerso | *wernhero villico de nugrol*
dicto schilling sacrista et alijs quam pluribus fide | dingnis
 (sic), et nos ad petitionem partium | premissarum nostrum
 sigillum presentibus duximus appendendum sub anno dnj M° |
 cc° xc° Nono feria secunda post festum beatj Johannis
 baptiste ¹⁾).

¹⁾ Hängt † S. PETRI. ABBIS. MON. DE. BEINWILR.

II.

1309, 30 Jänner.

(Stiftsarchiv Solothurn.)

Rudolf, Dombekan von Constanz, spricht den Schultheiß, die Rathsmannen
 und Bürger von Solothurn von den Censuren wegen an dem Hause
 Thunstetten verübter Gewaltthaten los.

Ruodolfus decanus ecclie const. iudex seu conseruator
 priuilegiorum honor. in xpo fratrum hospitalis | scti Johannis
 Jherosolomitani a sede aplice deputatus. dilectis in xpo—vni-
 versis — — decanis — — plebanis seu viceplebanis | ad quos
 presentes peruenerint salutem et sinceram in dno caritatem.
 Cum nos auctoritate nobis commissa super | quadam violentia
 et offensa illata uiris religiosis dno — — Commendatori et
 fratribus dicti ordinis domus | in Tungstetten — per — —
 Scultetum — — Consules et vniuersitatem in Solodoro. ac
 eorum complices et fautores, processerimus ad instantiam |
 eorundem commendatoris et fratrum contra prefatos burgen-
 ses tam in specie quam in genere prout in nostris literis et
 sententiis | nominatim et specialiter est expressum. cum ag-
 grauationibus subsecutis. ipseque partes postmodum sint inter
 se per compositionem | amicabilem complanate. ac ex parte

dictorum religiosorum agentium nobis sit humiliter supplicatum. ut ad ipsius con- | petitionis habendam concordiam firmiorem dictas sententias relaxare ipsosque absoluere curaremus. Nos itaque precantium | concordiam affectantes, eosdem burgen- ses, eorum complices et fautores. a sententiis uniuersis, cum suis aggra- | uationibus subsecutis per nos latis, ad dictorum actorum petitionem ac instantiam presentibus absoluimus et interdictas partes | relaxamus. Mandantes vobis singulis et uniuersis quod dictos absolutos et sententias relaxatas publice et solemp- | niter nuntietis. Datum const. sub nostro sigillo anno dni M^o. CCC^o. nono. III. Kal. febr. jndict. VII. ¹⁾.

¹⁾ Es hängt: S. RVOD.... ECAN. CONSTANT. ECCLIE.

Das Siegel oval, oben die Mutter Gottes mit dem Jesuskind, unten vor einem Standbild ein Betender knieend.

12.

1315, 23 Mai.

(Archiv Leuggern.)

Herzog Rupolt von Österreich gelobt, an Basler Bürger 100 Pfund Pfennige schuldig geworden zu sein.

Wir Rupolt von gotz gnaden, Herzog ze Osterreich, vnd ze Steyre, Herre ze Ehrenn, zer March, vnd ze Portenowe, Grave ze | Habsburg, vnd ze Kyburg, vnd Lantgraue in Obern Elfaze veriehin vnd tuon chunt allen den, die disen brief ansehent, oder | horent lesen, daz wir den erbern lüten Johans von Schophein, Cunen von Reittersdorf, vnd Johans von Molenhusen burgern | ze Basel recht vnd redlich schuldig worden sin, Hundert phunt Baseler phenning, die geloben wir inen ze geben, bi guten | truwen, vf vnser vrouwen tag ze Herbst, der no schierst chunt. Tetin wir des niht, so sülen sich ze Basel ze weilem gut | in recht gisellschaft antwrten, ungemant, die erbern lüte, Ulrich von Botenkon vnser Houemeister, Hart. von Tegernvelt vnser | Marschall, Ulrich von Schalkon vnser Schenk, Johans von Tor vnser Camermeister, Peter von Regenshein Ritter, vnd | Johans Gezfeler vnser Ruchinmeister,